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Anotace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na významné paměti používané v číslicových

počítačích. V první části jsou popsány tzv. operační paměti a cache. V další části jsou

uvedeny vnější paměti, které se dělí na paměti s přímým a sekvenčním přístupem. Dále

porovnává točivé pevné disky s disky SSD a uvádí jejich očekávaný vývoj. U jednotlivých

pamětí je zmíněna jejich historie, základní princip a důležité parametry.
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Abstract

This undergraduate thesis deals with significant memories used in digital computers. The

first section describes the main memory and cache. The next part discusses external memory

and their division into random access memory and sequential access memory. This thesis also

compares the rotating hard drives with solid state drives and lists their expected development.

For each memory is mentioned its history, basic principles and important parameters.

Key words

Computer memory, hard disk, flash memory, internal memory, external memory, random

access memory, sequential access memory, static memory, dynamic memory, buffer, cache.

Paměti počítačů Václav Polanka 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 31.5.2012 Jméno příjmení

…………………..

Paměti počítačů Václav Polanka 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janovi Mayerovi za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Paměti počítačů Václav Polanka 2012

7

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 VÝVOJ POČÍTAČŮ A JEJICH PAMĚTÍ................................................................................................ 11

2 VNITŘNÍ PAMĚTI – OPERAČNÍ PAMĚTI ........................................................................................... 13

2.1 FERITOVÉ PAMĚTI ................................................................................................................................... 13
2.2 RAM – RANDOM ACCESS MEMORY ....................................................................................................... 15
2.3 SRAM – STATIC RANDOM ACCESS MEMORY ........................................................................................ 15
2.4 DRAM – DYNAMIC RANDOM ACCESS MEMORY ................................................................................... 16

2.4.1 Asynchronní DRAM ....................................................................................................................... 17
2.4.2 Adresování asynchronní DRAM v režimu RBC .............................................................................. 18
2.4.3 Adresování asynchronní DRAM v režimu FPM ............................................................................. 18
2.4.4 Adresování asynchronní DRAM v režimu EDO ............................................................................. 19
2.4.5 Synchronní DRAM (SDRAM) ......................................................................................................... 19
2.4.6 DDR SDRAM (Double Data Rate SDRAM) ................................................................................... 20
2.4.7 DDR2, DDR3 ................................................................................................................................. 20
2.4.8 RDRAM (Rambus DRAM) ............................................................................................................. 21

2.5 PAMĚŤOVÉ MODULY ............................................................................................................................... 22
2.5.1 DIP, SIPP (Single Inline Pin Package) ......................................................................................... 22
2.5.2 SIMM, PS/2 SIMM ......................................................................................................................... 22
2.5.3 DIMM (Double Inline Memory Module) ........................................................................................ 23
2.5.4 DDR DIMM ................................................................................................................................... 24
2.5.5 DDR2 DIMM, DDR3 DIMM ......................................................................................................... 25
2.5.6 SO-DIMM (Small Outline DIMM) ................................................................................................. 25
2.5.7 RIMM – Rambus Inline Memory Module ....................................................................................... 26

3 VNITŘNÍ PAMĚTI – CACHE ................................................................................................................... 27

3.1 VYROVNÁVACÍ PAMĚŤ PROCESORU (CACHE) ......................................................................................... 27

4 VNĚJŠÍ PAMĚTI S PŘÍMÝM PŘÍSTUPEM .......................................................................................... 29

4.1 BUBNOVÉ PAMĚTI ................................................................................................................................... 29
4.2 PEVNÉ DISKY TOČIVÉ .............................................................................................................................. 29

4.2.1 Historie .......................................................................................................................................... 31
4.2.2 Magnetické hlavy ........................................................................................................................... 32
4.2.3 Geometrie disku ............................................................................................................................. 33

4.3 ROZHRANÍ .............................................................................................................................................. 35
4.3.1 ST506/412 a ESDI (Enhanced Small Device Interface) ................................................................. 35
4.3.2 IDE (Integrated Device Electronics) / ATA ................................................................................... 35
4.3.3 EIDE (Enhanced Integrated Device Eelectronics) ........................................................................ 36
4.3.4 SCSI (Small Computer Systems Interface) ..................................................................................... 36
4.3.5 SATA (Serial ATA) ......................................................................................................................... 37

4.4 DISKOVÁ POLE RAID (REDUNDANT ARRAY OF INDEPENDENT DISKS) .................................................. 38
4.4.1 RAID Level 0 .................................................................................................................................. 38
4.4.2 RAID Level 1 .................................................................................................................................. 38
4.4.3 RAID Level 2, 3, 4 .......................................................................................................................... 39
4.4.4 RAID Level 5 .................................................................................................................................. 39
4.4.5 Další disková pole .......................................................................................................................... 39

4.5 FLASH PAMĚTI ........................................................................................................................................ 40
4.6 USB DISKY ............................................................................................................................................. 41

Paměti počítačů Václav Polanka 2012

8

4.7 PAMĚŤOVÉ KARTY .................................................................................................................................. 42
4.8 SSD DISKY.............................................................................................................................................. 43
4.9 SROVNÁNÍ HDD A SSD .......................................................................................................................... 45
4.10 BUDOUCNOST PEVNÝCH DISKŮ ............................................................................................................... 47
4.11 INTERNETOVÁ ÚLOŽIŠTĚ - CLOUD COMPUTING ...................................................................................... 47
4.12 HYBRIDNÍ DISKY ..................................................................................................................................... 48
4.13 DISKETY ................................................................................................................................................. 48

4.13.1 Diskety 8″ ....................................................................................................................................... 49
4.13.2 Diskety 5,25″ .................................................................................................................................. 49
4.13.3 Diskety 3,5″ .................................................................................................................................... 49

4.14 VELKOKAPACITNÍ DISKETY .................................................................................................................... 50
4.14.1 Floptical disk ................................................................................................................................. 50
4.14.2 LS 120 ............................................................................................................................................ 51
4.14.3 ZIP ................................................................................................................................................. 51
4.14.4 JAZ ................................................................................................................................................. 51

4.15 MAGNETOOPTICKÉ DISKY ....................................................................................................................... 51
4.16 OPTICKÉ DISKY ....................................................................................................................................... 52

4.16.1 CD (Compact Disc) ........................................................................................................................ 52
4.16.2 DVD (Digital Versatile Disc) ......................................................................................................... 53
4.16.3 Blu-ray ........................................................................................................................................... 53
4.16.4 HD DVD ........................................................................................................................................ 54

5 VNĚJŠÍ PAMĚTI SE SEKVENČNÍM PŘÍSTUPEM .............................................................................. 54

5.1 DĚRNÉ ŠTÍTKY ........................................................................................................................................ 54
5.2 DĚRNÉ PÁSKY ......................................................................................................................................... 55
5.3 MAGNETICKÉ PÁSKY .............................................................................................................................. 55

5.3.1 QIC, 8 mm, DAT ............................................................................................................................ 56
5.3.2 DLT (Digital Linear Tape) ............................................................................................................. 56
5.3.3 LTO (Linear Tape-Open) ............................................................................................................... 57
5.3.4 Páskové knihovny ........................................................................................................................... 58

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 60

POUŽITÁ LITERATURA .................................................................................................................................. 61

Paměti počítačů Václav Polanka 2012

9

Úvod
Během posledních desetiletí došlo k obrovskému rozvoji počítačové techniky, především

díky novým technologiím, objeveným materiálům a postupům výroby. Došlo k nástupu

polovodičových součástek a snižování rozměrů výrobních technologií až na desítky

nanometrů. Se zvyšujícím se výkonem počítačů a jejich rozšířením do téměř všech oblastí se

zvyšují také nároky na výkony používaných pamětí z hlediska kapacity, rychlosti, spotřeby,

spolehlivosti a dalších parametrů.

Popsat všechny paměti, které spatřily světlo světa, by bylo v požadovaném rozsahu práce

téměř nemožné. Proto jsou zde uvedeny převážně paměti, které znamenaly pokrok v


[…]


rok. Její kapacita by měla dosahovat 3,2 TB bez komprese s přenosovou rychlostí

200 MB/s. [82]

Cena jednotlivých mechanik začíná na několika desítkách tisíc korun. Cena jedné pásky

LTO-5 je přes sedm set korun. I přes vyšší cenu mechanik jsou vhodné pro zálohu většího

množství dat, viz Obr. 5.2. [37]

Obr. 5.2 Porovnání cen za GB mezi HDD a páskami LTO-5 v závislosti na celkové kapacitě [37][40]

HDD s kapacitou 3 TB v hodnotě 4000 Kč, LTO-5 mechanika v hodnotě 80000 Kč,

LTO-5 1,5 TB kazeta v ceně 750 Kč. [37][40]

5.3.4 Páskové knihovny

Pro zálohovací systémy se používají tzv. páskové knihovny. Jedná se o velká úložiště

čítající až několik tisíc paměťových médií. U velkých společností, kde je nutno stále

zálohovat velké množství informací, by bylo ruční zálohování po jednotlivých páskách velice

náročné. Při použití například pásek LTO-5 mohou kapacity těchto knihoven dosáhnout

i desítek petabytů. [83]

Tvořeny jsou jednou či více mechanikami a řadou úložných pozic pro paměťová média,

která můžou, nebo nemusí být zaplněna. Dále se používá jeden nebo více robotických

accessorů, kteří zajišťují přesun médií mezi jejich pozicemi a mechanikami. Accessor si

vybere prázdnou pásku a vloží jí do mechaniky. Poté, co se na ní nahrají požadovaná data, je

vyjmuta a vrácena na pozici. Takto může paralelně pracovat několik mechanik. Tyto systémy

jsou poměrně drahé, ale plně automatické. Důležitý je řídící soubor, ve kterém jsou uložena

data o rozdělení obsahu knihovny. Možné je kombinovat několik druhů médií, například při

přechodu z DLT na LTO je možné pár pozic vyhradit pro staré DLT a zbytek zaplňovat

pomocí LTO. Knihovny se dají rozšiřovat podle potřeb. [83][84]
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Jedním z příkladů je pásková knihovna IBM TS3500. Je k ní možné připojit všechny typy

mechanik LTO a další mechaniky řady TS od IBM. V základu obsahuje jeden rám s dvanácti

pozicemi pro mechaniky a je možné připojit dalších 15 přídavných rámů. Ty tvoří dohromady

jednu knihovnu s maximální kapacitou více než 20000 kazet. Dohromady lze vytvořit

komplex z 15 knihoven s 2700 mechanikami a dispozicí více než 300 tisíc kazet. Při použití

kazet LTO-5 s kapacitou 1,5 TB může mít jedna knihovna k dispozici kapacitu až 30 PB a

celý komplex až 900 PB. Ceny podobných zařízení se pohybují v základních verzích podle

vybavení v řádech sta tisíc až miliónů korun. [54][84]
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Závěr
Počítačové paměti se neustále vyvíjí. Se zvyšujícím se výkonem počítačů a stále větší

náročností na úložný prostor je pamětem věnována velká pozornost. V závislosti na zařízení

se volí vhodný typ pamětí podle přístupu, rychlosti, kapacity, spotřeby nebo například ceny.

U operačních pamětí došlo k významnému pokroku s nástupem polovodičových pamětí.

Přístupové doby se od prvních modelů příliš nezlepšily, ale významných změn se dočkala

logika řízení. Kapacity rostou exponenciálně, zatímco ceny stejným tempem klesají.

Důležitým parametrem je také spotřeba, která se neustále snižuje.

Trendem posledních let se stala přenosná zařízení, jako jsou notebooky, mobilní telefony,

tablety, fotoaparáty a další. Mezi jejich hlavní požadavky na paměti patří nízká spotřeba,

vysoká odolnost a dostatečná kapacita při malých rozměrech. Nejvhodnější variantou jsou

v tomto případě paměti flash, buď jako integrované čipy, nebo například v podobě

paměťových karet. Flash paměti již zcela nahradily miniaturní točivé pevné disky a stále více

vytlačují optická média.

Mechanické pohyblivé části disků zvyšují přístupové doby, snižují spolehlivost a

odolnost a zvyšují spotřebu elektrické energie. Dříve se uvažovalo o nahrazení harddisků

pomocí SSD disků, ale tato varianta v nejbližší době zřejmě nenastane.

Nejpravděpodobnějším scénářem je vytvoření počítačových systémů s použitím harddisků i

SSD disků souběžně. Toho se dnes využívá především u notebooků, kde je možné se setkat i

s hybridními pevnými disky kombinujícími obě technologie. Budoucí vývoj v současné době

navíc vypadá příznivěji pro disky s magnetickým záznamem, u kterých se předpokládají stále

se zvyšující kapacity díky zvyšování hustoty záznamu.

Poslední dobou se také rychle rozšiřují internetová úložiště, souhrnně označovaná jako

cloud computing, která umožňují sdílet data a programy přes internet mezi více zařízeními.

Objevují se zde ale také varování, upozorňující na možnosti jednoduchého zneužití informací.

Důvodem je nevědomost, co se s daty ve skutečnosti děje, kde jsou uložena a kdo k nim může

mít přístup. Dále se řeší právní odpovědnost při ztrátě dat.

Pro účely archivace a zálohování velkého množství dat jsou nejvhodnější magnetické

pásky. Pásky LTO-5 mají kapacitu 1,5 TB bez komprese, navíc lze vytvářet páskové

knihovny s kapacitami v řádech petabytů. Nevýhodou jsou vyšší pořizovací náklady

mechanik a knihoven, vyplatí se při archivaci většího množství dat, alespoň několik desítek

terabytů.

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled významných počítačových pamětí.
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