Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Paměti počítačů
Student: Václav POLANKA Std. číslo: E09B0181P
Oponent: Ing. Petr Preuss, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Polanka vytvořil obsáhlé a formálně precizní dílo, s ambicemi komplexně shrnout problematiku počítačových pamětí od jejich rané minulosti až do současnosti, a to jak úložných, tak i operačních. Prezentované údaje jsou vesměs korektní. Gramatické chyby se v textu (až na výjimky, např. na straně 43 - "disky dosahovali") téměř nevyskytují. Práce má encyklopedický charakter, vznikla utříděním velkého množství informací a svědčí o tom, že student problematiku zvládl a dobře pochopil.

Dotazy oponenta k práci:

- Co jsou obrazovkové paměti? (Str. 12)
- Z jakého důvodu jste při snaze o úplnost informací nezmínil kódování dat na různých typech disků - MFM, RLL, EFM atd.?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis oponenta práce